
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 25 del 16/02/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 gennaio 2011, n. 129
 
L.R. n. 36/2009. Organizzazione e funzionamento dell’Osservatorio Regionale Rifiuti della Regione
Puglia. Integrazione art. 10 della D.G.R. 518 del 23.02.2010.
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e
confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, riferisce quanto segue:
 
 VISTO il d.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;
 
 CONSIDERATA la necessità di avvalersi di un Osservatorio Regionale Rifiuti quale organo di
consulenza e assistenza della Giunta Regionale, per effettuare raccolta, analisi, elaborazioni,
divulgazioni di dati statistici e di cultura ambientalista concernenti i servizi di gestione integrata dei rifiuti;
 
 VISTA la Legge Regionale n. 36 del 31 dicembre 2009 “Norme per l’esercizio delle competenze in
materia di gestione dei rifiuti in attuazione del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 che, in particolare,
all’art. 10 istituisce l’Osservatorio regionale sulla gestione dei rifiuti presso il Servizio gestione rifiuti e
bonifiche dell’Assessorato all’Ecologia della Regione Puglia, con la funzione di raccolta e elaborazione
dei dati relativi all’attività di gestione dei rifiuti urbani e speciali, pericolosi e non;
 
 VISTA la D.G.R. n. 518 del 23 febbraio 2010 “Legge Regionale 31 dicembre 2009, n. 36.
Organizzazione e funzionamento dell’Osservatorio Regionale Rifiuti della Regione Puglia.
Approvazione, che nell’allegato disciplina l’Organizzazione e il funzionamento dell’Osservatorio
Regionale Rifiuti della Regione Puglia (in seguito chiamato regolamento);
 
 VISTA la D.G.R. n. 2781 del 14/02/2010 con cui sono stati indicati i nominativi facenti parte del
Comitato Direttivo dell’Osservatorio Regionale Rifiuti, ai sensi dell’art. 10 della D.G.R. n. 518 del 23
febbraio 2010;
 
 CONSIDERATO che le rappresentanze sindacali, nonché altre associazioni ambientaliste e parti
datoriali hanno chiesto di far parte del suddetto Comitato Direttivo;
 
 VISTO che le Organizzazioni sindacali dei lavoratori dipendenti, Confapi e WWF hanno chiesto di
partecipare all’attività dell’Osservatorio Regionale;
 
 RITENUTO che l’Osservatorio Regionale Rifiuti è comunque aperto al recepimento di candidature e
segnalazioni proposte da associazioni o comitati, già impegnati e sensibili alle problematiche connesse
alla materia dei rifiuti e ambientale;

1



 
 ATTESO che la partecipazione al suddetto Osservatorio non dà luogo al riconoscimento di gettoni di
presenza ed al rimborso delle spese di viaggio;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 E S.M. E I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 La presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell’articolo 4 co. IV,
lett.a) e k) della L.R. n.7/1997, dell’art. 44 co. IV della L.R. 7/2004.
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi
espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2) di estendere la partecipazione all’”Osservatorio Regionale Rifiuti della Regione Puglia”, anche ai
seguenti rappresentanti dei sindacati e delle associazioni, come di seguito riportato:
r) quattro rappresentanti delle organizzazioni sindacali;
s) un rappresentante della CONFAPI;
t) un rappresentante dell’associazione WWF (World Wide Fund for Nature);
u) un rappresentante delle organizzazioni del settore commercio maggiormente rappresentative;
v) un rappresentante delle organizzazioni del settore artigianato maggiormente rappresentative;
z) un rappresentante delle organizzazioni del settore agricoltura maggiormente rappresentative;
 
3) di disporre che per la partecipazione dei componenti all’ “Osservatorio regionale Rifiuti” sono
riconosciuti ai componenti esterni alle strutture regionali il rimborso delle spese effettivamente
sopportate per il raggiungimento della sede d’incontro;
 
4) di dare atto che le somme necessarie per il funzionamento dell’Osservatorio sono state stanziate con
D.G.R. n. 2781/2010;
 
5) di incaricare il competente Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, all’attuazione degli adempimenti
tecnico-amministrativi conseguenti e ad attivare forme di consultazione con altri soggetti portatori
d’interesse;
 
6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P..
 
7) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.

2



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


